
DECRETO Nº 377/2009 -  de 30 de setembro 2009. 
 
Dispõe sobre desmembramento e autorização para inclusão no 
perímetro urbano, de parte da chácara nº 208 (duzentos e oito), 
desta cidade. 

 
  O Prefeito Municipal de Chopinzinho, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
 
  D E C R E T A: 
 
  Art. 1º - Autoriza, para efeito de Escritura Pública, lançamento de tributos, o 
desmembramento e a inclusão no perímetro urbano, de parte da chácara nº 208 
(duzentos e oito), matrícula nº 1.242 - R.21, Av.23 e Av.24, desta cidade, de 
propriedade do senhor VALMOR ZANCHETTA, conforme protocolo nesta Prefeitura 
sob nº 1.229/09, de 17 de setembro de 2009. ART nº 20083215227. 
 
  Art. 2º - Desmembra parte da chácara nº 208 (duzentos e oito), com área de 
12.973,74 m² (doze mil, novecentos e setenta e três vírgula setenta e quatro metros 
quadrados), a qual passará a constituir parte da chácara nº 208-B (duzentos e oito B), 
desta cidade, com os seguintes limites e confrontações: 
 

LIMITES E CONFRONTAÇÕES 
 
NORTE: Confronta--se com Laudelino Pedroso de Quadros. 
  
LESTE: Confronta-se com Nelson Piaia, e chácara 208-A (parte). 
 
SUL: Confronta-se com chácara 208 (parte). 
 
OESTE: Confronta-se com chácara 208 (parte). 
 

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO 
 
Partindo do marco M4, coordenada plana 7.138.937,7273 m Norte e 349.056,4602 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho com Nelson Piaia, no quadrante Sudeste, 
seguindo com distância de 200,98 m e azimute plano de 183º33’26”, chega-se ao 
marco 164, deste, confrontando neste trecho com chácara 208-A (parte), no quadrante 
Sudoeste, seguindo com distância de 30,18 e azimute plano de 280º09’32”, chega-se 
ao marco 165, deste, no quadrante Nordeste, seguindo com distância de 30,93 m e 
azimute plano de 178º39’45”, chega-se ao marco 109, deste, no quadrante Sudoeste, 
seguindo com distância de 59,36 m e azimute plano de 297º52’50”, chega-se  ao 
marco 6, deste, no quadrante Noroeste, seguindo com distância de 94,73 m e azimute 
plano de 17º15’12”, chega-se ao marco 12, deste, no quadrante Noroeste, seguindo 
com distância de 106,11, m e azimute plano de 7º29’21”, chega-se ao marco 15, deste, 
no quadrante Noroeste, seguindo com distância de 52,07 m e azimute plano de 
86º57’21”, chega-se ao marco M4, ponto inicial da descrição deste perímetro. 



 
            Art. 3º - Fica remanescente a parte da chácara nº 208 (duzentos e oito), com 
área de 40.564,26 m² (quarenta mil, quinhentos e sessenta e quatro vírgula vinte e seis 
metros quadrados), de propriedade de Valmor Zanchetta, com os seguintes limites e 
confrontações:  
 
NORTE: Confronta-se com Laudelino Pedroso de Quadros . 
 
LESTE: Confronta-se com 208-B (parte) e chácara 208-A (parte). 
 
SUL: Confronta-se com PR 281. 
 
OESTE: Confronta-se com Rosalino Riquetti. 
 

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO 
 

Partindo do marco M3, coordenada plana 7.138.930,4030 m Norte e 348.918,7310 m 
Leste, deste, confrontando neste trecho com Laudelino Pedroso de Quadros, no 
quadrante Noroeste, seguindo com distância de 85,13 m e azimute plano de 86º57’21, 
chega-se ao marco 15, deste, confrontando neste trecho com chácara 208-B (parte), 
no quadrante Sudeste, seguindo com distância de 106,11 m e azimute plano de 
187º29’21”, chega-se ao marco 12, deste, no quadrante Sudeste, seguindo com 
distância de 94,73 m e azimute plano de 197º15’12”, chega-se ao marco 6, deste, no 
quadrante Nordeste, seguindo com distância de 59,36 m e azimute plano de 
117º52’50”, chega-se ao marco 109, deste, no quadrante Nordeste, seguindo com 
distância de 30,00 m e azimute plano de 117º52’50”, chega-se ao marco MC1, deste, 
no quadrante Sudeste, seguindo com distância de 15,00 m e azimute plano de 
183º33’36”,chega-se ao marco 90A, deste, no quadrante Sudoeste, seguindo com 
distância de 361,10 m e azimute plano de 298º14’42”, chega-se ao marco 90, deste, no 
quadrante Noroeste, seguindo com distância de 15,00 m e azimute plano de 68º34’49”, 
chega-se ao marco MC, deste, no quadrante Noroeste, seguindo com distância de 
15,00 m e azimute plano de 68º34’49”, chega-se ao marco MC, deste, no quadrante 
Noroeste, seguindo com distância de 195,80 m e azimute plano de 68º34’49”, chega-
se ao marco M3, ponto inicial da descrição deste perímetro.  
       
 Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.   
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CHOPINZINHO, PR, 30 de setembro de 2009. 
 
    
                                                                   Vanderlei José Crestani 
                         Prefeito Municipal 
Registre-se e Publique-se. 
Em, 30 de setembro de 2009.                                               
                                                                        Delair Vilmar Ambrosini 
                                                                       Chefe de Gabinete 


